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Status over fiskale EU-forslag 1. halvår 2006 
 

Til orientering for Folketingets Skatteudvalg følger hermed en beskrivelse af aktuelle fi-
skale EU-forslag. 

 

I. Direkte beskatning 

1. Skattepakken 

Arbejdet med den skattepakke, som EU-landene indgik principaftale om den 1. december 1997, 
dvs. 

- direktivforslag om beskatning af opsparing,  

- direktivforslag om fælles ordning for beskatning af renter og royalties og 

- adfærdskodeks for erhvervsbeskatning  

førte til, at ECOFIN den 3. juni 2003 vedtog de to direktivforslag og indgik en aftale vedr. gen-
nemførelse af adfærdskodeksen. 

I forbindelse med direktivet om beskatning af opsparing har EU indgået aftaler med Schweiz, 
Liechtenstein, Andorra, Monaco og San Marino, ligesom EU-landene har indgået bilaterale 
aftaler med Hollands og UK’s 10 relevante tilknyttede områder med henblik på at sikre 
beskatningen af rentebetalinger fra disse lande og områder til personer i EU-landene. Direktivet 
og aftalerne har virkning fra 1. juli 2005.  

ECOFIN arbejder dog videre med adfærdskodeksen for erhvervsbeskatning samt et forslag om 
ændring af rente-/royaltydirektivet, jf. nedenfor. 

  

Adfærdskodeksen for erhvervsbeskatning 

Adfærdskodeksen er en politisk aftale mellem EU-landene om at undgå skadelig skattekonkur-
rence vedr. erhvervsbeskatning. Kodeksen har kriterier for, hvornår en skatteordning anses for 
skadelig.  

ECOFIN har nedsat en særlig adfærdskodeks-gruppe til at overvåge, at EU-landene (og deres 
tilknyttede områder) ikke indfører ny skatteordninger i strid med kodeksen (stand-still), og at 
de afvikler deres skadelige skatteordninger (roll-back). Rådet modtager hvert halvår rapport om 
gruppens arbejde. 

Adfærdskodeks-gruppen undersøgte først 271 skatteordninger i EU-landene og deres tilknytte-
de områder i forhold til kodeksen. I en rapport fra november 1999 vurderede gruppens flertal, at 
i alt 66 ordninger (40 ordninger i EU-landene og 26 ordninger i de tilknyttede områder) var i 
strid med kodeksen og derfor skulle afvikles (dvs. ophæves eller ændres, så de skadelige ele-
menter blev  fjernet). 
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ECOFIN vedtog i november 2000 konklusioner, især om en tidsplan for afvikling af de 66 
skadelige skatteordninger inden udgangen af 2005, dog med mulighed for forlængelse. 

Gruppen aflagde den 6. marts 2003 en ny rapport om de ændringer af de 66 skadelige ordnin-
ger, som EU-landene og deres tilknyttede områder havde gennemført eller planlagt at gennem-
føre for at opfylde kodeksen, samt en række landes anmodninger om godkendelse af, at de op-
retholder fordele ved skadelige ordninger efter den aftalte principiel afviklingsfrist på 31. de-
cember 2005. 

ECOFIN drøftede den 3. juni 2003 rapporten af 6. marts fra adfærdskodeksgruppen. Rådet var 
enig i, at de planlagte eller gennemførte ændringer af de 66 skatteordninger var tilstrækkelige 
til at opnå afvikling af ordningerne. Rådet godkendte, at EU-landene og deres tilknyttede områ-
der tillod, at fordelene ved en række ordninger blev opretholdt efter udgangen af 2005. 

Ved forhandlingerne om de 10 nye EU-landes tiltrædelse blev der identificeret en række skatte-
ordninger i disse lande, som var i strid med adfærdskodeksen og derfor skal afvikles. ECOFIN 
har godkendt størstedelen af de gennemførte eller planlagte roll-back foranstaltninger.  

I adfærdskodeks-gruppen skal EU-landene regelmæssigt redegøre for, om de har gennemført ny 
skatteordninger, som er eller kan være i strid med kodeksen, lige som landene kan indberette 
andre EU-landes skatteordninger til undersøgelse. 

Flere EU-lande har informeret om nye skatteordninger. Adfærdskodeks-gruppen har vurderet, 
at størstedelen af de nye ordninger ikke strider mod kodeksen. 

Gruppen indledte i 2. halvdel af 2005 en drøftelse om behovet for at fortsætte arbejdet med at 
overvåge, at EU-landene overholder adfærdskodeksen.  

ECOFIN modtog 6. december 2005 en rapport om arbejdet i 2. halvdel  2005. 

Adfærdskodeks-gruppen vil i 1. halvår 2006 fortsætte arbejdet med at overvåge pligten til 
stand-still og roll-back samt at drøfte gruppens fremtid.  

(Resumé: Adfærdskodeksen er en politisk aftale fra december 1997 mellem EU-landene om at 

undgå skadelig skattekonkurrence vedr. erhvervsbeskatning. En adfærdskodeks-gruppe skal 
overvåge, at EU-landene overholder kodeksen. 

ECOFIN modtog 6. december 2005 en rapport om gruppens arbejde i 2. halvdel  2005 med at 

overvåge, at EU-landene overholder pligten til ikke at indføre skatteordninger i strid med ko-

deksen. Gruppen har også drøftet gruppens fremtid. 

Gruppen vil i 1. halvår 2006 fortsætte arbejdet med at overvåge pligten til stand-still og roll-

back samt at drøfte gruppens fremtid.   

Samlenotat senest forud for ECOFIN 6. december 2005.) 

 

2. Ændring af rente-/royaltydirektivet 

Kommissionen fremsatte den 6. januar 2004 forslag om ændring af rente-/royaltydirektivet, 
KOM (2003) 841. 

Direktivet går ud på, at et EU-land ikke må beskatte rente og royalty, som et selskab i dette 
land betaler til et forbundet selskab i et andet EU-land (dog med overgangsordninger for 
flere lande). I et bilag til direktivet er  opregnet hvilke typer selskaber, der er omfattet af di-
rektivet. 

Forslaget går ud på, at direktivet ændres, 

- så det er en betingelse, at modtageren i det andet EU-land er omfattet af en effektiv be-
skatning af renten, henholdsvis royaltyen, i dette land, og 
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- så bilagets liste over omfattede selskaber ændres i overensstemmelse med den vedtagne 
ændring af moder-/datterselskabsdirektivet, så det anvendes på et større antal juridiske 
personer m.v., herunder det europæiske selskab (SE) og det europæiske andelsselskab 
(SCE). 

De irske, hollandske og luxembourgske formandskab holdt i 2004 og 1. halvdel af 2005 en 
række møder vedrørende forslaget til ændring af rente-/royaltydirektivet, hvor de foreslog nog-
le ændringer af direktivforslaget.  

På ECOFIN den 7. juni 2005 kunne Belgien - som eneste land - ikke acceptere en vedtagelse af 
direktivforslaget med de foreslåede ændringer.  

Direktivforslaget har ikke været drøftet siden. 

Forhandlingerne ventes ikke genoptaget i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Belgien blokerer - som eneste land - vedtagelsen af direktivforslaget.  

Forhandlingerne ventes ikke genoptaget i 1. halvår 2006. 

Grundnotat af 15. juni 2004. Samlenotat forud for ECOFIN den 7. juni 2005.) 

 

3. Selskabsbeskatning 

EU-kommissionen udsendte i 2001 en meddelelse på baggrund af undersøgelser af selskabsbe-
skatningen i EU. ECOFIN havde på uformelt ECOFIN i september 2004 en generel drøftelse 
vedr. mulighederne for en fælles selskabsskattebase. 

En arbejdsgruppe undersøger muligheder og konsekvenser ved en fælles selskabsskattebase. 

Det østrigske formandskab vil muligvis tage sagen op på et ECOFIN-møde i 1. halvår af 
2006. 

 

 

 

II. Moms 

1. Ændring af særordningen for moms af rejsebureauers ydelser 

Forslaget er fremsat den 8. februar 2002, KOM (2002) 64,  og vedrører moms af rejsebureau-
ydelser. 

Da 6. momsdirektiv blev vedtaget i 1977, blev der indført en særlig ordning for rejsebureauer 
og -arrangører, der i eget navn og for den rejsendes regning sælger pakkerejser, hvori der ind-
går ydelser indkøbt hos en tredjemand (hotelophold, transport mv.). Særreglen går i korte træk 
ud på, at rejsebureauet kun skal momse bureauets fortjeneste og ikke som normalt hele salgs-
prisen. Samtidig må bureauet så ikke fratrække momsen på de ydelser fra tredjemand, som ind-
går i rejsepakken. På denne måde undgås, at rejsebureauerne skal momsregistreres i de forskel-
lige medlemsstater, hvor ydelserne præsteres og samtidig sikres, at momsen på ydelserne i pak-
ken betales i det land, hvor disse ydelser (f.eks. hotelophold) forbruges. Visse lande, som ikke 
før vedtagelsen af 6. momsdirektiv havde moms på rejsebureauydelser, fik lov til at opretholde 
momsfritagelsen og skulle således ikke anvende den særlige momsordning. 

Med det Indre Marked i 1993 og hele den teknologiske udvikling (Internet) er rejsebranchens 
strukturer og handelsmetoder imidlertid ændret. Kommissionen foreslår derfor, at særreglen 
ændres på en række punkter, så den bedre passer til branchens forhold (modernisering). Herud-
over tager forslaget sigte på at afskaffe den stigende konkurrenceforvridning, der er resultatet 
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af, at visse rejsebureauer efter de gældende regler er i stand til at sælge til hele det europæiske 
marked uden moms, så længe de er etableret i enten tredjelande (og sælger via Internettet) eller 
i de medlemsstater (herunder Danmark), der har undtagelser. De 5 vigtigste elementer i forsla-
get er: 

- Særordningen udvides til at omfatte salg af ydelser fra et rejsebureau til et andet. 

- Beskatningsstedet for moms flyttes til EU (kundens land), når rejsebureauydelser sæl-
ges fra et tredjeland til forbrug inden for EU. 

- Der indføres mulighed for at autorisere bureauer til at anvende én samlet fortjenstmar-
gen i en fastsat periode. 

- Bureauerne kan i enkelte eller alle situationer vælge at anvende de almindelige moms-
regler. 

- De gældende undtagelser for medlemslandene vedrørende rejsebureaumoms ophæves. 

Forslaget betyder således, at den gældende danske momsfritagelse for rejsebureauer ikke kan 
opretholdes.  

Ved et ændringsforslag fremsat 21. februar 2003, KOM (2003) 78, har Kommissionen foreslå-
et, at rejsebureauer i tredjelande kan vælge at afregne moms i EU efter en forenklet procedure 
mage til den, der gælder for virksomheder i tredjelande, der sælger digitale tjenester til private i 
EU. 

Forslaget har uden enighed været behandlet i Rådets Fiskalgruppe i 2002 og 2003. Forhandlin-
gerne forventes ikke genoptaget i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Kommissionen foreslår ændringer i den særlige momsordning for salg af rejsetjene-

ster, som medfører, at der skal betales moms af tjenester vedrørende rejser i EU, der leveres til 

kunder i EU, uanset hvor rejsetjenesteyderen er hjemmehørende. Det betyder, at der også skal 

betales moms i EU af EU-rejseydelser til EU-kunder leveret af bureauer i tredjelande, og at 
EU-lande, der har fritagelse for rejsebureaumoms, skal indføre moms på dette område. 

Forslaget har været drøftet i 2002 og 2003,  men uden enighed. 

Grundnotat og supplerende grundnotat er oversendt hhv. 26. marts og 4. november 2002.) 

 

2. Postmoms  

Kommissionen har den 5. maj 2003, KOM (2003) 234, foreslået, at der skal være moms på 
samtlige postydelser. Direktivforslaget har to hovedelementer: 1) den gældende momsfritagelse 
for ”det offentlige postvæsens ydelser” i 6. momsdirektiv ophæves, og 2) landene vil kunne 
vælge at anvende en nedsat momssats (mindst 5 pct.) for standardpostydelser (adresserede for-
sendelser op til 2 kg). 

Forslaget følger ét af elementerne i Kommissionens momsstrategi fra 2000, nemlig moder-
nisering af det gældende momssystem. Tiden er løbet fra den gældende fritagelse for of-
fentlige postydelser, da postydelser set i EU som helhed ikke længere leveres af statsejede 
monopoler. Postydelserne er under liberalisering. Udviklingen har også medført, at  med-
lemslandene anvender vidt forskellige momsregler for postydelser. Eksempelvis har Stor-
britannien ikke moms på nogen postydelser, mens Sverige og Finland har moms på alle 
postydelser. Danmark har ikke moms på de postydelser fra Post Danmark, der er omfattet 
af eneret (breve under 100 gram), og kun moms på befordringspligtige ydelser, såfremt de 
leveres i konkurrence (indsamling og omdeling af adresserede breve, pakker, dag-, uge og 
månedsblade og tidsskrifter samt befordring af adresserede breve og pakker, der sendes re-
kommanderet eller med angiven værdi). 
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I begrundelsen for forslaget henviser Kommissionen bl.a. også til, at når postydelser er 
momsfritaget, bringes momsen i de tidligere handelsled ikke til fradrag, hvilket giver kon-
kurrenceforvridning til ugunst for (momsfritagne) offentlige postvirksomheders leverancer 
til momsregistrerede kunder, der jo har momsfradragsret. Da disse momsfritagne postvirk-
somheder heller ikke kan trække moms fra på indkøb, tilskynder det dem også til at produ-
cere hjælpeydelser selv i stedet for at købe dem udefra (med moms). 

Kommissionen mener ikke, at der er noget alternativ til at lægge moms på alle postydelser. 
Der er i forvejen moms på e-post og transport af ”gods”. Postydelserne er i virkeligheden 
kun en variant heraf. Lande, der lægger vægt på sociale hensyn i forbindelse med basale 
postydelser, vil kunne anvende nedsat moms ned til 5 pct., så disse postydelser ikke vil bli-
ve dyrere som følge af, at der indføres moms. 

Kommissionen har den 9. juli 2004 på baggrund af et ændringsforslag fra Europa-Parlamentet 
fremsat et ændringsforslag, der indebærer, at vægtgrænsen for standardydelser er 10 kg i stedet 
for som oprindeligt foreslået 2 kg. 

Rådets Fiskalgruppe har indledt behandlingen af forslaget 2. halvår 2003. Der har i 1. halv-
år 2004 været afholdt et enkelt møde om forslaget, uden at dette bragte nogen fremskridt i 
forhandlingerne. Forslaget forventes ikke drøftet i 1. halvår 2006.  

(Resumé: Kommissionen foreslår, at alle postydelser skal pålægges moms. Landene får mulig-
hed for at anvende nedsat moms for adresserede forsendelser op til 10  kg (oprindeligt 2 kg.). 

Forslaget har været drøftet, men hidtil uden enighed. Forslaget forventes ikke drøftet i 1. halv-
år 2006. 

Grundnotat og supplerende grundnotat er oversendt henholdsvis den 7. juli og den 11. august 

2003). 

 

3. Anvendelsesområdet for nedsat moms 

Kommissionen har den 16. juli 2003, KOM (2003) 397, fremsat forslag til revision af de gæl-
dende EU-regler om, på hvilke områder medlemslandene kan anvende en lavere momssats end 
det pågældende medlemslands normale momssats. 

Forslaget præsenteres af Kommissionen som et rationaliseringsprojekt, hvor målet er en reduk-
tion af kompleksiteten i den eksisterende EU-lovgivning. De væsentligste elementer i forslaget 
er: 

- 6. momsdirektivs bilag H, dvs. direktivets liste over de områder, hvor alle medlemssta-
ter kan anvende én eller to nedsatte momssatser, udvides med en række nye kategorier, 
som tidligere alene var forbeholdt flere medlemsstater i kraft af særlige undtagelser. 
Det gælder restaurationsydelser, levering af gas og elektricitet samt boligydelser (her-
under reparationer m.v., som siden 1999 også i nogle medlemslande har været en del af 
forsøgsordningen vedrørende nedsat moms på visse arbejdskraftintensive tjenesteydel-
ser). 

- Muligheden for fortsat at anvende nul-sats eller stærkt nedsatte momssatser på 1-4 pct. 
efter særlige undtagelser gældende for enkelte lande begrænses nu til de varer og ydel-
ser, som står i bilag H. 

- En række undtagelser til at anvende nedsatte momssatser for bestemte territorier internt 
i visse medlemsstater  (bl.a. Grækenland, Spanien og Portugal – i sidstnævnte bl.a. Ma-
deira) bliver indskrevet i direktivet. Det giver mulighed for at præcisere, at anvendel-
sesområdet er begrænset til rent internt brug og ikke gælder ved salg over grænserne til 
andre medlemslande.  
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Forslaget har været behandlet meget intensivt under det italienske formandskab med henblik på 
mulig ikrafttræden 31. december 2003 (dette skal ses i sammenhæng med, at forslaget som 
nævnt viderefører dele af forsøgsordningen for nedsat moms på arbejdskraftintensive tjeneste-
ydelser, som udløb denne dato). Det har imidlertid ikke været muligt at nå til enighed. 

Rådet vedtog i stedet den 22. december 2003 konklusioner angående politisk enighed om, at de 
9 lande, der har haft forsøgsordningen, kan fortsætte hermed i 2004 og 2005. Kommissionen 
fremsatte i december 2003 samtidig forslag om en sådan 2-årig forlængelse af forsøgsordnin-
gen, og dette forslag blev vedtaget i februar 2004. Endvidere har Kommissionen i april 2004 
fremsat forslag om, at de 10 nye medlemslande får adgang til forsøgsordningen, indtil den ud-
løber. 

ECOFIN har i 2004 og 2005 fortsat drøftelserne om forslaget. Forslaget var endvidere på 
Europæisk Råd den 15. – 16. december 2005, men blev der sendt tilbage til ECOFIN. På 
møde i ECOFIN 24. januar 2006 tilsluttede 24 delegationer sig et forslag fra formandskabet 
om at forlænge tilladelsen til nedsat moms på arbejdskraftintensive ydelser fra 1. januar 
2006 frem til 31. december 2010. Endvidere får alle 25 lande mulighed for nedsat moms 
her (i perioden frem til 2011), hvis de ønsker det. En delegation tog forbehold og skal sene-
re melde tilbage om dens endelige holdning. 

(Resumé: 

Kommissionen foreslår, at alle særlige undtagelser med tilladelser til medlemslandene til at 

anvende nedsatte momssatser bortfalder. Nedsat moms må herefter kun anvendes på varer og 
tjenester nævnt i 6. momsdirektivs bilag H. Bilaget udvides i den forbindelse med restaurati-

onsydelser, gas og elektricitet samt boligydelser, herunder reparationer mv. Sidstnævnte er en 

del af visse medlemslandes forsøgsordning for nedsat moms på arbejdskraftintensive tjeneste-
ydelser. Denne ordning bortfalder også. 

Der er ikke opnået enighed om forslaget i 2003-2005 under de italienske, irske, hollandske og 

britiske formandskaber. Der har dog været enighed om en 2-årig forlængelse af forsøgsordnin-

gen i 9 medlemslande med nedsat moms på arbejdskraftintensive ydelser, som er vedtaget i fe-

bruar 2004 (gældende for 2004 og 2005). Kommissionen har i april 2004 foreslået, at de 10 

nye medlemslande også får adgang til forsøgsordningen. Det østrigske formandskab har på 

møde i ECOFIN 24. januar 2006 foreslået ordningen forlænget frem til 31. december 2010 og 
sådan, at alle medlemslande kan deltage.  

Grundnotat om forslaget til generel revision er oversendt 3. september 2003. Grundnotat og 

supplerende grundnotat vedrørende forslag om adgang til forsøgsordningen for de 10 nye med-

lemslande er oversendt 30. april hhv. 5. juli 2004). 

 

4. Normalsatsen for moms 

I forbindelse med indførelse af det indre marked på det fiskale område pr. 1. januar 1993 
stillede Kommissionen forslag om en struktur med to momssatser og en indbyrdes 
tilnærmelse indenfor et interval af de momssatser, som anvendtes i medlemsstaterne. Da 
det pga. tidspres ikke var muligt at få Kommissionens forslag vedtaget, vedtog Rådet en 
overgangsordning. Denne overgangsordning indebar, at normalsatsen i medlemsstaterne 
skulle være mindst 15 pct. i perioden 1. januar 1993 til 31. december 1996. Bestemmelsen 
er forlænget tre gange siden og udløb den 31. december 2005. 

I 2000 vedtog Kommissionen en strategi for at forbedre det indre markeds funktion. 
Hovedformålet med strategien var at give Rådet mulighed for at foretage forbedringer af 
den gældende beskatningsordning. Det skulle ske uden at stille spørgsmålstegn ved tanken 
om en endelig ordning med beskatning i oprindelsesmedlemsstaten som langsigtet mål for 
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Fællesskabet. Kommissionen har dog erkendt, at det er temmelig usandsynligt, at et fælles 
momssystem baseret på oprindelseslandet er muligt i nær fremtid. 

Indtil et fælles system var etableret, skulle det forhindres, at forskellene mellem 
medlemslandene voksede, og derfor fremsatte Kommissionen forslag om forlængelse af 
overgangsperioden til den 31. december 2005. Dette forslag blev vedtaget af Rådet den 19. 
januar 2001. 

Udvidelsen af EU med de 10 nye medlemsstater har ikke ændret ved, at samtlige 
medlemsstater har en normal momssats på mellem 15 pct. og 25 pct.  

Kommissionen har på den baggrund ønsket at fremsætte forslag om forlængelse af 
overgangsperioden til 31. december 2010. 

Forslaget blev vedtaget den 12. december 2005 uden diskussion. 

(Resumé: Anvendelsesperioden for minimumsniveauet for normalsatsen for moms forlænges fra 
31. december 2005 til 31. december 2010. Minimumsniveauet   er uændret  15 pct.) 

 

5. Momsstrategien  

Kommissionen har den 20. oktober 2003 fremlagt en gennemgang og opdatering af sin 2000-
momsstrategi, dok. KOM (2003)614.  

Kommissionen fremlagde i 1996 en momsstrategi, der bekræftede tidligere strategier om, at 
EU’s endelige momssystem skulle være baseret på oprindelseslandsprincippet (alle varer og 
tjenester momses i sælgers land med dette lands momssats. Der sker efterfølgende en overførsel 
af moms fra oprindelseslande til forbrugslande på makroøkonomisk grundlag). 

Bl.a. under indtryk af ringe fremdrift med at realisere denne strategi fremlagde Kommissionen i 
2000 en ny strategi, hvor moms efter oprindelseslandsprincippet  blev udskudt som et meget 
langsigtet mål. Det var en pragmatisk strategi, som gik ud på at forbedre EU’s eksisterende 
momssystem (hvor varehandel som hovedregel momses i forbrugslandet) under hensyn til det 
Indre Markeds behov. Den pragmatiske strategi skulle tjene 4 hovedmål: 1) Forenkling af EU’s 
gældende momssystem; 2) Modernisering af EU’s gældende momssystem; 3) Mere ensartet 
anvendelse af EU’s gældende momssystem, og 4) Forbedret administrativt samarbejde mellem 
medlemslandene. 

 

Kommissionen anfører i sin opdaterede momsstrategi, at 2000-strategien skal fortsætte og ud-
bygges. Som noget meget væsentligt mener Kommissionen, at beskatningsstedsreglerne skal 
ændres, således at hovedreglen bliver beskatning i forbrugslandet. Først for handel mellem 
momspligtige virksomheder (B2B) - jf. nedenfor punkt -  og derefter for salg fra virksomheder 
til private (B2C).  

Den opdaterede momsstrategi har 2. halvår 2003 været drøftet på embedsmandsplan.  

Kommissionen forventes, at fremlægge sin momsstrategi for 2006-2011 primo 2006. Det for-
ventes her, at Kommissionen fortsætter strategien fra 2000-2005.  

(Resumé: Kommissionen vil fortsat følge strategien fra 2000 og dermed arbejde for at forbedre 

EU’s eksisterende momssystem (hvor varehandel som hovedregel momses i forbrugslandet) 

under hensyn til det Indre Markeds behov. Som noget meget væsentligt mener Kommissionen, 

at beskatningsstedsreglerne for ydelser skal ændres, således at hovedreglen bliver beskatning i 
forbrugslandet. 
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Grundnotat og supplerende grundnotat er oversendt henholdsvis den 29. oktober 2003 og 

den 5. december 2003.) 

 

6. Moms af ydelser ved grænseoverskridende salg  

I overensstemmelse med momsstrategien fra 2000, som er ajourført i 2003, fremlagde Kom-
missionen den 23. december 2003 et forslag om ændrede regler for, hvor momsen skal betales 
af grænseoverskridende handel i EU af ydelser leveret mellem erhvervsdrivende (det såkaldte 
B2B forslag). Ifølge dette forslag bliver hovedreglen for beskatningsstedet ændret fra leveran-
dørens land (oprindelseslandet) til kundens land (forbrugslandet). Der vil dog være visse und-
tagelser herfra. 

I tilknytning til, at momsen for en ydelse skal beskattes i købers land vil også reglerne for, 
hvem der er ansvarlig for momsens betaling blive ændret, således at den afgiftspligtige kø-
ber bliver ansvarlig gennem udvidet anvendelse af reglerne for omvendt betalingspligt (re-
verse charge). Herved vil køber kunne fradrage momsen direkte i eget momsregnskab, og 
besværlige tilbagebetalinger efter 8. eller 13. momsdirektiv vil blive undgået. 

Af kontrolhensyn foreslås det, at sælgervirksomhederne fra 1. januar 2008 skal indberette B2B 
salg til myndighederne gennem det såkaldte momslistesystem (VIES), der i dag  anvendes for 
B2B varehandler. 

Dette forslag om ændrede regler for B2B handlen blev i form af et formandskabskompromis 
fremlagt for Rådet (ECOFIN) den 7. december 2004. Der blev imidlertid ikke opnået enighed, 
idet Tyskland modsatte sig en vedtagelse. 

Kommissionen har den 20. juli 2005 fremlagt et ændret forslag, som udbygger det oprindelige 
(B2B) forslag med ændrede regler for beskatning i de tilfælde, hvor kunden i det andet EU land 
er en ikke afgiftspligtig person (privat) (B2C handel). 

Kommissionen foreslår, at den nuværende generelle regel om, at B2C leverancer momses i le-
verandørens land opretholdes. I dag findes visse undtagelser fra den generelle regel og ud over 
at foreslå hovedparten af disse opretholdt foreslår Kommissionen, at ydelser, der leveres via 
fjernsalg, fremover skal momses i det land, hvor kunden er etableret. Disse ydelser er elektro-
nisk leverede ydelser, radio- og tv-spredningstjenester, teleydelser og fjernundervisning. 

Kommissionen mener, at der er behov for de foreslåede EU-regler, 

- idet de vil sikre, at beskatning af ydelser i princippet finder sted, hvor det faktiske for-
brug finder sted – for eksempel vil langtidsudlejning af transportmidler ikke længere 
skulle momses i udlejers, men i lejers land, 

- idet de vil mindske mulighederne for dobbelt påligning af moms eller utilsigtet ikke-
påligning af moms ved grænseoverskridende handel med ydelser, 

- idet det løser en række sammenhængende spørgsmål, f.eks. i forbindelse med materielle 
og immaterielle ydelser. 

Forslaget er blevet intensivt drøftet i efteråret 2005, men der er endnu ikke opnået enighed. 
Drøftelserne ventes fortsat i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Kommissionen foreslår, at hovedreglen for handel med tjenesteydelser mellem af-

giftspligtige personer (B2B) ændres til beskatning i forbrugslandet i stedet for som nu i oprin-

delseslandet. I et ændringsforslag foreslår Kommissionen, at hovedreglen om beskatning i le-

verandørens land opretholdes for B2C leverancer, men at ydelser der kan leveres på afstand 

fremover skal momses i kundens land. 
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Grundnotat og supplerende grundnotat vedrørende Kommissionens oprindelige (B2B) forslag 

er oversendt den 20. januar 2004, hhv. 19. april 2004. Aktuelt notat om det ændrede forslag, 

inkl. høringssvar,  forventes oversendt snarest). 

 

7. Nyt samlet momsdirektiv  

Kommissionen har april 2004 fremsat forslag til et nyt samlet momsdirektiv, KOM (2004) 246. 
Forslaget går ud på at samle de forskellige momsdirektiver – herunder de mange ændringer af 
6. momsdirektiv i årenes løb – i ét momsdirektiv. Direktivforslaget indeholder 402 artikler og 
11 bilag. 

Kommissionen forklarer i bemærkningerne, at forslaget er et led i Kommissionens bestræbelser 
for at forenkle fællesskabslovgivningen og gøre den mere klar. 

Kommissionen forklarer endvidere, at det, den foreslår, er en ”omarbejdning” af momsdirekti-
verne. ”Omarbejdning” går lidt videre end ren ”kodifikation” (der svarer til en dansk lovbe-
kendtgørelse). Ved denne ”omarbejdning” er der således sket visse ændringer i teksten med 
henblik på en klar og forståelig fremstilling – dvs. ændringer, der går videre, end hvad der kan 
accepteres ved ren kodifikation. Kommissionen forklarer samtidig, at tekstændringerne ikke er 
indholdsmæssige. 

Rådsarbejdsgruppen har i 2005 arbejdet intensivt med forslaget. Drøftelserne vil eventuelt blive 
genoptaget i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Kommissionen foreslår en omarbejdning af alle eksisterende momsdirektiver, så de 

samles i én retsakt med 402 artikler og 11 bilag. Forslaget angår ikke reglernes indhold, men 

sker med henblik på enklere og klarere lovgivning. 

Forslagets behandling er indledt på arbejdsgruppeniveau. 

Grundnotat er oversendt den 2. juni 2004. Supplerende grundnotat er oversendt den 24. maj 

2005). 

  

8. Forslag til forskellige momsforenklinger (‘One Stop Shop’ m.v.)  

Kommissionen har den 29. oktober 2004 fremsat et forslag, som indebærer ændring i 6. 
momsdirektiv, ændring i forordningen om administrativt momssamarbejde samt forslag om et 
nyt direktiv om en ordning for momsgodtgørelser. Kommissionen anfører, at virksomheder 
med moms-forpligtelser i andre medlemslande end deres eget har betydelige administrative 
byrder. Endvidere er reglerne i 8. momsdirektiv for godtgørelse af købsmoms afholdt i et andet 
medlemsland så administrativt omfattende, at mange virksomheder ikke anmoder om 
godtgørelsen. Forslaget i sin helhed sigter mod at lette de administrative byrder for 
virksomheder, der ikke er etableret i det medlemsland, hvor de foretager momspligtige 
aktiviteter. Forslaget indeholder følgende elementer: 

A. Udvidet brug af omvendt betalingspligt 
B. Indførsel af et one-stop system  
C. Indførsel af et godtgørelsessystem til afløsning af 8. momsdirektiv 
D. Harmonisering af fradragsretten 
E. Forenkling af fjernsalgsreglerne  
F. Ændringer i særordningen for små virksomheder. 
 

Rådets Fiskalgruppe har i 2. halvår af 2004 indledt behandlingen af forslaget, idet man har 
koncentreret sig om delforslag C om indførsel af et nyt elektronisk system for 
momsgodtgørelse.  
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Der er endnu ikke opnået enighed om delforslaget. De udestående problemer er blandt andet, 
hvorvidt det foreslåede elektroniske system kan sikre en effektiv kontrol, uden at de originale 
fakturaer bliver vedlagt ansøgningen om godtgørelse, hvorvidt den foreslåede regel om 3 
måneders frist for tilbagebetaling er rimelig. og herudover er der en væsentlig uenighed om 
forslagets bestemmelse om, at tilbagebetalingslandet kun må tilbagebetale moms delvis til 
virksomheder, der i deres hjemland har delvis fradragsret. 

Behandlingen af det omtalte delforslag blev genoptaget 2. halvår 2005, hvor drøftelser om de 
øvrige dele af forslaget også blev indledt. Drøftelserne ventes fortsat 1. halvår 2006. 

(Resumé: Kommissionen foreslår en række ændringer i momsreglerne, som sigter mod at lette 

de administrative byrder for virksomheder, der ikke er etableret i det medlemsland, hvor de 

foretager momspligtige aktiviteter, herunder indførelse af et one-stop system,  et elektronisk 
system for momsgodtgørelse, harmonisering af fradragsretten og forenklede fjernsalgsregler. 

Rådets Fiskalgruppe har i 2. halvår 2004 indledt drøftelserne om forslaget, idet man har 

koncentreret sig om delforslaget vedrørende et elektronisk system for momsgodtgørelse. 

Drøftelser om det samlede forslag fortsætter 1. halvår 2006   

Grundnotat oversendt den 7. december 2004. Supplerende grundnotat er oversendt den 14. 

april 2005) 

 

9. Forslag om gennemførelsesbestemmelser til momsdirektiver   

Kommissionen har den 8. oktober 2004 fremsat forslag til forordning om gennemførelses-
bestemmelser til 6. momsdirektiv. Baggrunden for forslaget er, at der i perioden 1977 til 
2003 efter drøftelser blandt medlemslandene i Momskomiteen er udarbejdet retningslinier 
for, hvorledes bestemmelser i 6. momsdirektiv bør fortolkes i konkrete sager.  Retningslini-
erne har dog ikke været bindende. I de tilfælde, hvor retningslinierne er udarbejdet med en-
stemmighed og fortsat er anvendelige, foreslås de nu at blive bindende gennemførelsesbe-
stemmelser gennem den foreslåede Rådsforordning.  

Kommissionen understreger, at de oprindelige retningslinier blev udarbejdet i relation til 
konkrete fortolkningsspørgsmål, og at den foreslåede konvertering til bindende retningslinier 
ikke ændrer, at de enkelte bestemmelser har et begrænset anvendelsesområde og ikke 
automatisk kan overføres til andre lignende tilfælde. 

Herudover anføres, at de gennemførelser, der fastsættes, alene har virkning for moms, der 
forfalder efter forordningens ikrafttræden.  

De væsentligste af de foreslåede gennemførelsesbestemmelser vedrører 6. momsdirektivs 
regler om leveringssted, hvilket afspejler vigtigheden af, at det i forbindelse med den græn-
seoverskridende handle bør sikres, at der er en ensartet opfattelse i medlemslandene af, i 
hvilket land en leverance skal momses – netop for at undgå dobbelt eller ingen momsning.  

Det er hensigten, at hvis der under fremtidige drøftelser i Momskomiteen af konkrete 
fortolkningsspørgsmål opnås enighed blandt medlemslandene om en given fortolkning, vil 
dette fortolkningsbidrag kunne indsættes som en ny bindende bestemmelse ved, at 
Kommissionen fremsætte fremsætter forslag om ændring af forordningen til Rådets vedtagelse. 

Forslaget blev vedtaget den 17. oktober 2005. 

 (Resumé: Kommissionen foreslår, at der ved en Rådsforordning fastsættes en række gennem-

førelsesbestemmelser til 6. momsdirektiv, men det formål at sikre en ensartet anvendelse af di-
rektivets bestemmelser. 

Forslaget  blev vedtaget oktober 2005. 
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Grundnotat er oversendt 11. november 2004. 

Europaudvalget gav mandat til dansk støtte til forslaget den 24. juni 2005.)  

 

10. Forslag til visse foranstaltninger med henblik på dels at forenkle 

momsopkrævningen, dels at bekæmpe svig og unddragelse 

Kommissionen har den 16. marts 2005 fremsat et forslag, KOM(2005)89, der vil generalisere 
visse momsundtagelser. Desuden vil medlemslandene få mulighed for at indføre 
foranstaltninger mod svig og unddragelse indenfor visse målrettede områder. Udover 
foranstaltninger til bekæmpelse af svig indeholder forslaget også nogle foranstaltninger, som 
skal forenkle anvendelsen af momsen. 

Der indføres i forslaget således ændringer på nogle områder, hvor der er konstateret 
vanskeligheder med at få 6. momsdirektiv til at fungere.  

 

Med hjemmel i 6. momsdirektiv kan Rådet med enstemmighed i dag give en medlemsstat 
tilladelse til at indføre særlige foranstaltninger, der fraviger bestemmelserne i 6. direktiv, for at 
forenkle afgiftsopkrævningen eller for at undgå visse former for svig eller unddragelse. 
Medlemslandene har indtil nu fået 140 fravigelser og dette tal vil formentlig stige som følge af 
den seneste udvidelse af EU. Kommissionen har påtaget sig at rationalisere en del af det store 
antal fravigelser, således at nogle undtagelser gøres generelle og indarbejdes i 6. momsdirektiv. 

Med forslaget får medlemslandene mulighed for at gennemføre en regel om værdiansættelse af 
leveringer, hvor køber og sælger er interesseforbundne. Der er tale om en beregnet markedspris 
som momsgrundlag. Der kan kun foretages en ny værdiansættelse for at undgå svig og 
unddragelse under særlige omstændigheder, herunder, at parterne er interesseforbundne, og at 
dette forhold  - i modsætning til en påviselig kommerciel årsag, som f.eks. tilbud – har ført til 
en anden værdi end den sædvanlige normalværdi. Reglen kan endvidere kun anvendes, hvis der 
er blevet pålagt moms og modtageren af leveringen ikke har ret til fuldt fradrag af momsen (i 
tilfælde af for lavt eller for højt ansat værdi). Ifølge forslaget er der kun mulighed for en ny 
værdiansættelse, når leveringens angivne værdi fører til et direkte afgiftstab for statskassen. Der 
er intet krav om, at et medlemsland skal benytte den foreslåede regel. 

Med forslaget udvides muligheden for at benytte omvendt betalingspligt (reverse charge) til at 
omfatte nærmere bestemte leveringer til afgiftspligtige personer. Ved omvendt betalingspligt er 
det køber, som skal indbetale momsen til myndighederne. Omvendt betalingspligt vil efter 
medlemslandenes eget valg kunne anvendes i visse brancher, som landene har meget svært ved 
at kontrollere. Der opstår i disse brancher ofte betydelige tab, når afgiftspligtige personer 
udskriver fakturaer for leveringer og derefter forsvinder uden at have betalt momsen på 
fakturaerne, samtidig med at modtageren helt legitimt udøver sin fradragsret. 

Såfremt et medlemsland har problemer med unddragelse på et område, der ikke bliver dækket 
af en kommende generel regel, vil der fortsat være mulighed for at anmode om en undtagelse 
efter artikel 27. 

Rådets Fiskalgruppe har i 2. halvår 2005 indledt drøftelserne om forslaget. Drøftelserne 
forventes  at fortsætte i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Kommissionen foreslår ændringer i 6. momsdirektiv, der vil generalisere visse 

momsundtagelser, som i dag er givet til de respektive medlemslande efter artikel 27. Desuden 

vil medlemslandene få mulighed for at indføre foranstaltninger mod svig og unddragelse 

indenfor visse målrettede områder. Udover foranstaltninger til bekæmpelse af svig indeholder 
forslaget også nogle foranstaltninger, som skal forenkle anvendelsen af momsen.) 
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Nærhedsnotat er oversendt den 12. april 2005. Grundnotat og supplerende grundnotat er 

oversendt hhv. den 27. april 2005 og den 24. maj 2005). 

 

III. Punktafgifter 

1. Alkoholbeskatning  

EU Kommissionen har fremsat rapport om afgiftssatser pålagt alkohol og alkoholhol-dige 
drikkevarer. 

Rapporten er udarbejdet på baggrund af artikel 8 i direktiv 92/84/EEC af 19. oktober 1992 om 
indbyrdes tilnærmelse af punktafgiftssatserne for alkohol og alkoholholdige drikkevarer, 
hvorefter Rådet på grundlag af en af Kommissionen udarbejdet rapport træffer nærmere 
foranstaltninger.  

I Kommissionens rapport og Rådets overvejelser skal indgå hensynet til, at det indre marked 
fungerer tilfredsstillende, konkurrencen mellem de forskellige former for alkoholholdige 
drikkevarer, punktafgiftssatsernes realværdi og traktatens bredere målsætning. Dette svarer og-
så til rapportens hovedpunkter. 

Derudover har Kommissionen valgt at behandle spørgsmålet om afgiftsstrukturen på alkohol og 
alkoholholdige drikkevarer, idet Kommissionen finder, at de to emner er tæt forbundne, hvilket 
særlig gælder klassifikationen af de forskellige alkoholkategorier som defineret i direktiv 
92/83/EEC om harmonisering af punktafgiftsstrukturen for alkohol og alkoholholdige drikke-
varer.   

Kommissionen har ikke samtidig med rapporten udarbejdet et forslag til ændringer i direktiver-
ne, men Kommissionen ønsker med rapporten at lægge op til en bred debat i Rådet, Europa 
Parlamentet og i Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg. På baggrund af disse drøftel-
ser er det Kommissionens hensigt at beslutte, om der skal fremsættes forslag om nogle af de i 
rapporten rejste emner. 

Kommissionen behandler 4 hovedemner i rapporten: 

A) Hensynet til det indre markeds funktion. 

B) Konkurrencen mellem de forskellige former for alkoholholdige drikkevarer. 

C) Punktafgiftssatsernes realværdi.  

D) Traktatens bredere målsætning.  

Ad A) Hensynet til det indre markeds funktion 

Kommissionen konkluderer i sin rapport, at afskaffelsen af de skatte- og handelsmæssige hin-
dringer i EU i 1993 sammenholdt med den fortsatte optagelse af medlemsstater med meget for-
skellige afgiftsniveauer på spiritus er årsag til forvridninger af det indre marked. 

Problemerne stammer fra den relativt høje afgiftsbyrde i forhold til den underliggende værdi af 
varen samt det forhold, at der er  betydelige forskelle i afgiftsniveauer mellem medlemslande-
ne.  

Som følge af disse forhold opstår der dels en legal grænsehandel, hvor der købes varer i EU-
lande med lavere afgift på eksempelvis spiritus, og dels illegal handel, hvor varer indsmugles 
og afsættes uden betaling af afgifter og moms. Resultatet er konkurrenceforvridning og ure-
gelmæssig handel.  

Kommissionen fastslår på den baggrund, at en forstærket tilnærmelse af afgiftsniveauerne vil 
være et skridt på vejen til at forbedre det indre markeds funktionsmåde. 

Ad B) Konkurrencen mellem forskellige former for alkoholholdige drikkevarer 
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Kommissionen har set på omfanget af konkurrence mellem forskellige typer af alkohol (ek-
sempelvis øl og vin) og på, hvorvidt afgifterne for konkurrerende kategorier skal harmoniseres. 

Kommissionen konkluderer i rapporten, at det generelt ser ud til, at konkurrencen mellem for-
skellige typer af alkohol ikke er afgørende for fastsættelsen af afgiftsniveauet på nationalt plan.  
Af rapporten fremgår også, at det er meget vanskeligt at finde entydige resultater for hvordan 
efterspørgslen efter en bestemt type alkohol påvirkes af ændringer i produktets egen pris og af 
ændringer i priser på konkurrerende typer alkohol. En analyse, som er refereret i rapporten, in-
dikerer, at efterspørgslen efter en bestemt type alkohol er relativt ufølsom overfor både prisæn-
dringer på produktet og prisændringer på konkurrerende alkohol. 

Ad C) Punktafgiftssatsernes realværdi 

De nuværende minimumsafgifter blev vedtaget i 1992 og er ikke blevet justeret siden. Kom-
missionen har beregnet, at priserne i EU generelt er steget med ca. 24 % i perioden fra 1. januar 
1993 til 31. december 2002. 

Kommissionen konkluderer på den baggrund, at i bestræbelserne på at opretholde realværdien 
af afgifterne skal medlemsstaterne overveje en forhøjelse af EU’s minimumssatser på 24% for 
at afspejle den inflation, der har været i perioden.  

Ad D) Traktatens bredere målsætning. 

Sundheds- og socialpolitik 

Af artikel 152 i Traktaten fremgår, at der skal sikres et højt sundhedsbeskyttelsesniveau ved 
fastlæggelsen og gennemførelsen af Fællesskabets politikker og aktiviteter. Kommissionen 
konkluderer i rapporten, at majoriteten af medlemslande ikke tager sundhedshensyn i betragt-
ning ved fastsættelsen af deres afgifter, selv om den nuværende EU-lovgivning giver gode mu-
ligheder for, at sådanne overvejelser tages i betragtning. 

Kommissionen tilføjer dog, at flere medlemslande har givet udtryk for, at minimumssatserne 
skal stige i takt med inflationen, såfremt afgifterne fortsat skal bidrage  til at reducere det sam-
lede spiritusforbrug og til at reducere de eksternaliteter, der følger af alkoholmisbrug i form af 
sociale og sundhedsmæssige omkostninger 

Landbrugspolitik 

Minimumsafgifter på vin er – som hidtil - et meget kontroversielt og politisk følsomt emne, 
konkluderer Kommissionen. Nogle af de ikke vin-producerende medlemslande kræver, at en-
hver ændring i minimumssatserne for spiritus er betinget af en indførelse af en positiv mini-
mumssats på vin, hvilket de vin-producerende lande er modstandere af. 

Forsendelsessystemet og de hermed forbundne omkostninger for virksomheder og myndigheder 

Øl, vin og spiritus forsendes i dag mellem EU-landene ved hjælp af et forsendelsessystem, der 
indebærer, at varerne flyttes mellem autoriserede skatte-varehuse, at der skal udarbejdes ledsa-
gedokumenter, garantier mv. Systemet medfører administrative omkostninger for virksomheder 
og myndigheder. Da afgiften på øl og vin er mindre end momsen i mindst  20 ud af 25 med-
lemsstater, sætter Kommissionen spørgsmålstegn ved det hensigtsmæssig i at opretholde  dette 
system, hvis der ikke er udsigt til, at afgifterne generelt bliver højere.  

Udvidelsen af EU 

De nye medlemslande, der blev optaget i EU den 1. maj 2004, har alle af gifter som er på eller 
over minimumssatserne. Ansøgerlandene Rumænien og Bulgarien har ikke anmodet om en 
overgangsperiode for at kunne øge  niveauet til minimumssatserne. 

Ændring af hyppigheden for udarbejdelse af rapporten 

I henhold til  art. 8 i direktiv 92/84/EEC skal Kommissionen udarbejde en rapport om afgifterne 
på alkohol og alkoholholdige drikkevarer hvert 2.år.  Kommissionen vurderer, at det er for kort 
en periode i forhold til ændringer på området og foreslår derfor at rapporten udarbejdes hvert 
4.år. Denne ændring foreslås indarbejdet ved næste ændring af direktivet.  
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KN-koderne opdateres 

Alkoholholdige produkter kategoriseres efter EU’s kombinerede nomenklatur (KN-koder i 
toldnomenklaturen). Systemets oprindelig formål er en ensartet anvendelse af toldsatser i EU. 
For at finde en ensartet måde at kategorisere alkoholprodukter har man i direktiv 92/83 henvist 
til disse KN-koder i toldnomenklaturen. Efter art. 26 i direktiv 92/83 anvendes den udgave af 
toldnomenklaturen som gælder på tidspunktet for direktivets vedtagelse – der henvises således 
til en udgave fra 1992. Kommissionen foreslår på den baggrund, at der sker en ændring af art. 
26 således, at henvisningen hele tiden sker til den nyeste version. Samtidig vurderer Kommis-
sionen, at beslutninger vedrørende opdateringen af KN-koderne med fordel kan træffes af 
Punktafgiftsudvalget efter proceduren i art. 24 i direktiv 92/12. 

Herudover opfordrer Kommissionen medlemsstaterne til at overveje, om det kunne være hen-
sigtsmæssigt at gøre klassifikationen af spiritusprodukter mindre afhængig af en henvisning til 
KN-koderne. Det vil betyde, at der skal fastsættes et andet system til klassifikation af spiritus-
produkter, idet det er afgørende for samhandlen mellem EU-landene, at de enkelte spirituspro-
dukter klassificeres ens. Ved at fastsætte et klassifikationssystem uafhængig af toldnomenklatu-
ren vil man blandt andet kunne fastsætte en bredere klassifikation til brug for indplacering af de 
meget forskellige produkter, der er kommet på markedet de senere år. 

(Resumé: Rapporten blevet drøftet i rådsarbejdsgruppen den 10. februar 2005. Forud for mø-

det havde formandskabet udsendt 5 spørgsmål som de havde bedt medlemslandene overveje til 

brug for mødets drøftelser: 

1. Vil en forøget tilnærmelse af afgiftssatserne bidrage til at opnå en løsning på problemerne 

vedrørende manglende harmonisering af afgifterne? 

2. Skal en mulig forøgelse af minimumssatserne ledsages af en introduktion af en positiv mini-

mumssats på alle alkoholholdige drikkevarer? 

3. Skal der, i alle tilfælde, ske en regulering af minimumssatserne for at kompensere for inflati-

onen af deres reelle værdi og til at fastholde niveauet for tilnærmelsen som det blev aftalt i 
1992? 

4. Skal sundhedspolitiske overvejelser tages i betragtning i forbindelse med en hver ændring af 
det nuværende system? 

5. Er du enig i, at Kommissionen af afgiftsgrunde skal overveje en modernisering af klassifika-
tionssystemet for alkohol? 

På baggrund af drøftelserne af disse spørgsmål skulle man på ECOFIN den 12. april 2005 tage 
stilling til et sæt rådskonklusioner, der opfordrede Kommissionen til at fremsætte forslag om: 

- en justering af minimumssatserne for at undgå et fald i realværdien af mini-

mumssatserne, med  mulighed for en overgangsperiode og undtagelse for de medlemsstater 

som har problemer med at forhøje deres satser. Kommissionen skal samtidig tage behørig hen-
syn til emnets politiske følsomhed, 

- en modernisering af det eksisterende klassifikationssystem. 

Sagen har været forelagt Folketingets Europaudvalg forud for ECOFIN-mødet den 12. april 

2005. Rapporten var på som a-punkt og blev drøftet i pausen  i mellem forhandlingerne om 

rentebeskatningsdirektivet. Litauen og Cypern kunne ikke støtte rådskonklusionerne i den op-

rindelige udgave, men efter tilføjelse i Letlands erklæring til rådsprotokollen kunne både Li-

tauen og Cypern tiltræde rådskonklusionerne. Letland erklærede, at det vil være nødvendigt 

med en passende overgangsperiode for at kunne nå den inflationsjusterede minimumssats for 

punktafgifter på bestemte alkoholholdige drikkevarer).  
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2. Forslag til Rådsbeslutning om tilladelse efter direktiv 2003/96/EF til Frankrig om at 
differentiere beskatningen af motorbrændstoffer 

Frankrig har anmodet Rådet om tilladelse til at differentiere beskatningen af motorbrændstof-
fer. EU’s minimumssatser overholdes fortsat ved forslaget og de nedsatte satser gælder udeluk-
kende privat diesel- og benzinforbrug. 

Den af Frankrig tiltænkte ordning er ikke i overensstemmelse med energibeskatningsdirektivet. 
Direktivet giver dog medlemsstaterne mulighed for ved enstemmighed på forslag af Kommis-
sionen at give en medlemsstat tilladelse til at indrømme yderligere fritagelser eller lempelser, 
hvis særlige politiske hensyn taler herfor. Det er en sådan tilladelse, Frankrig nu anmoder om. 

Frankrig beder Rådet om tilladelse til at gennemføre en ændring af den nationale franske afgift 
af dieselolie og blyfri benzin. Ændringen indebærer, at lokale råd (kommuner, departementer, 
regioner) får lov til at reducere punktafgiften af blyfri benzin og gasolie forbrugt i den enkelte 
region til et niveau lidt lavere end det nationale niveau i perioden 1. januar 2005 – 31. decem-
ber 2011.  

Ordningen er led i en overordnet administrativ reform, hvor beføjelser overføres fra staten til 
regionerne med henblik på at opnå mere kvalitet i den offentlige service og lavere omkostnin-
ger gennem lokal ledelse.  

På afgiftsområdet indebærer ændringen, at de lokale råd kan finansiere deres opgaver gennem 
en tildeling af en andel af provenuet af brændstofafgifterne. Samtidig vil Frankrig give regio-
nerne mulighed for at tilpasse brændstofafgifterne til de økonomiske forhold i den enkelte regi-
on gennem den foreslåede tilladelse til lokalt at vedtage lavere brændstofafgiftssatser.  

Reduktionen i afgiftssatserne må højst være på 3,54 eurocents pr. liter (ca. 27 øre pr. liter) bly-
fri benzin og højst 2,30 eurocents pr. liter (ca. 17 øre pr. liter) dieselolie. EU’s minimumssatser 
overholdes fortsat ved forslaget. De nedsatte satser gælder ikke kommercielt brug. Forslaget vil 
altså ikke indebære ændringer i de franske vognmænds afgiftsbetaling. 

Efter Kommissionens vurdering er de foreslåede differentieringer så små, at de ikke vil give an-
ledning til forvridninger mellem regioner eller være til skade for miljøet. Desuden foregår det 
meste af handelen med brændstoffer på tværs af EU-landene eksklusiv afgifter.  

(Resumé: Grundnotat er oversendt den 23. november 2004. Forslaget blev godkendt i CORE-

PER den 13. oktober og vedtaget af ECOFIN som A-punkt den 24. oktober 2005.) 

 

3. Fjernsalg  

EU Kommissionen har fremsat rapport om anvendelsen af artikel 7 til 10 i direktiv 92/12/EØF 
med forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 92/12/EØF om den generelle ordning for 
punktafgiftspligtige varer, om oplægning og omsætning heraf samt kontrol hermed.   

De punktafgiftspligtige varer omfattet af cirkulationsdirektivet er mineralolier, alkohol og alko-
holholdige drikkevarer og forarbejdede tobaksvarer.  

Forslaget omhandler direktivets artikel 7 til 10, som omfatter regler for beskatning af varer, 
som allerede er overgået til forbrug i en medlemsstat, og som så flyttes til en destination i en 
anden medlemsstat.  

Rapporten og medfølgende forslag er fremsat på baggrund af artikel 27 i direktiv 92/12/EØF, 
hvorefter Rådet inden den 1. januar 1997 på baggrund af en af Kommissionen udarbejdet rap-
port, vurderer om eventuelle ændringer af artikel 7 til10 er nødvendig.   

Rapporten er først udarbejdet nu, og Kommissionen har begrundet fristoverskridelsen med, at 
fristen ikke gav de berørte parter tilstrækkelig tid til at fremkomme med en velbegrundet udta-
lelse om de eventuelle vanskeligheder, der er i forbindelse med anvendelsen af artikel 7 til 10. 
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Endvidere udgjorde samhandlen med varer, for hvilke der allerede er opkrævet afgift, kun en 
lille del af de erhvervsmæssige transaktioner i Fællesskabet i slutningen af 1996 – siden har der 
været en stigende interesse for bevægelser af punktafgiftspligtige varer, for hvilke punktafgif-
ten er erlagt – f.eks. har der været en stigning af fjernsalg og internetkøb. 

De foreslåede ændringer: 

Kommissionen lægger med sit forslag til ændring af cirkulationsdirektivet op til følgende væ-
sentlige ændringer: 

-  Åbning for fjernsalg 

Kommissionens vigtigste forslag til ændring af cirkulationsdirektivet er at etablere et princip 
om, at en privat person, som anskaffer varer til eget forbrug hos en virksomhed i en anden med-
lemsstat, skal betale punktafgift i købslandet. Dette vil få betydning for de danske regler om 
fjernsalg.  

Ved fjernsalg forstås salg af varer, hvor varen direkte eller indirekte forsendes eller transporte-
res af sælgeren eller på dennes vegne til en privat køber i et andet land, eksempelvis postordre-
salg. 

For fjernsalg gælder i dag som hovedregel, at hvis en udenlandsk virksomheds levering til 
Danmark ved fjernsalg overstiger 280.000 kr., så skal virksomheden registreres i Danmark, og 
der skal betales dansk moms af varerne. Der skal også betales danske punktafgifter. Af prakti-
ske årsager er der dog en mindstegrænse herfor, således at man afgiftsfritages for varer, hvor 
den samlede afgiftsværdi ikke overstiger 80 kr. Hvis forbrugeren medbringer varen personligt, 
kan han, med visse undtagelser, nøjes med at betale købslandets moms og eventuelle afgifter.    

Hovedreglen gælder ikke for visse varer, herunder de afgiftspligtige varer omfattet af cirkulati-
onsdirektivet. For disse varer gælder det i stedet, at der skal betales dansk moms og afgift fra 
første krone, med mindre varen medbringes personligt. 

Kommissionens forslag lægger op til, at en privat person kan anskaffe punktafgiftspligtige va-
rer til eget forbrug hos en virksomhed i en anden medlemsstat og betale købslandets afgift, uan-
set om varen medbringes personligt eller ej. Det eneste krav, som vil blive stillet er, at personen 
selv arrangerer transporten, eksempelvis ved at personen selv aftaler med en transportør, at han 
skal transportere varen på vegne af køberen.   

Af hensyn til EU's sundhedspolitik foreslås det, at tobaksvarer undtages fra dette princip og 
fortsat underlægges afgiften i forbrugsmedlemsstaten, med mindre varen medbringes person-
ligt.  

-  Fjernelse af mængdebegrænsning 

Kommissionens forslag lægger op til at fjerne en række vejledende mængdebegrænsninger, 
som skal anvendes, hvis medlemsstaterne ønsker at anvende varernes mængde ved vurderingen 
af, hvorvidt personligt medbragte tobaksvarer og alkoholholdige drikkevarer er beregnet til eget 
forbrug. De vejledende mængder er idag 800 cigaretter, 10 liter spiritus, 90 liter vin og 110 liter 
øl - ved indrejse i Danmark.  Der er tale om vejledende mængder, idet det afgørende er, om va-
rerne er indført til eget brug. En privat person kan således godt indføre mere end 800 cigaretter, 
fordi personen skal holde stor familiefest eller lignende. For at vurdere, om der er tale om pri-
vat indførsel, kan der tages hensyn til transportformen, mængden, varens art, personens forret-
ningsmæssige status og stedet, hvor varerne befinder sig. Danmark har indtil den 1. januar 2004 
benyttet en undtagelse i direktivet (24-timersreglen) som tillod yderligere begrænsninger.  

Der lægges endvidere op til at fjerne en mulighed i cirkulationsdirektivet for at fastsætte, at 
punktafgiften forfalder i forbrugsmedlemsstaten ved køb af mineralolier, hvis disse transporte-
res af privatpersoner på andre måder end i køretøjernes brændstoftanke eller i en egnet reserve-
dunk.  
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-  Tekniske og administrative forenklinger 

Kommissionens forslag lægger endvidere op til en række tekniske og administrative forenklin-
ger af de nuværende regler, hvor den mest interessante gør det enklere for to medlemsstater at 
droppe et eksisterende krav om, at en udenlandsk sælger af punktafgiftspligtige varer enten 
selv, eller via en skatterepræsentant, skal stille i destinationslandet for at betale den skyldige 
afgift.   

(Resumé: Grundnotat er oversendt den 11. juni 2004. Forslaget har endnu ikke været behand-

let på ECOFIN.  

Formandskabet har den 3. januar 2005 fremsat et kompromisforslag, der blev diskuteret ved 

møde i rådsarbejdsgruppen den 19. januar 2005. Det er fortsat artiklerne 8 og 9, der giver an-

ledning til uenighed. Efter mødet den 19. januar 2005 meddelte formandskabet, at det vil se på 

forslaget endnu en gang og se, om det er muligt at udarbejde et nyt forslag – dog overvejes det 

at udtage artiklerne  8 og 9 til særskilt behandling. Sideløbende med behandlingen af dette for-

slag arbejdes der med en revision af resten af cirkulationsdirektivet 92/12EØF – grunden til, at 

der ikke er sket mere på fjernsalgsforslaget er formentlig, at man nu afventer den store revisi-

on, og indarbejder fjernsalgsforslaget heri). 

 

IV. Bil og vejafgifter 

1. Bilafgifter 

Kommissionen har den 5. juli 2005 fremsat forslag til direktiv om bilafgifter, KOM (2005) 261. 

Direktivforslaget omfatter alene personbiler (dvs. ikke varebiler). 

Det foreslås, at registreringsafgifter skal ophæves senest pr. 31. december 2015. 

Det foreslås endvidere, at en stigende andel af provenuet af såvel registreringsafgift (indtil op-
hævelsen senest pr. 31. december 2015) som ejerafgift skal stamme fra en CO2-tilknytning af 
afgifterne. (25% af provenuet senest 31. december 2008 og 50% af provenuet senest 31. de-
cember 2010). 

Ved CO2-tilknytning forstås, at afgiften varierer efter, hvor meget bilens udledning  af CO2 
udgør i gram pr. kilometer. 

Endelig foreslås der regler om godtgørelse af resterende ejerafgift og resterende registrerings-
afgift, når biler udføres eller permanent flyttes til et andet land. 

Forslaget har fået en meget blandet modtagelse, og det forventes, at drøftelser på politisk ni-
veau vil have lange udsigter. 

Der ventes afholdt et møde om forslaget i 1. halvår 2006. 

(Resumé: Formålet med forslaget er at forbedre det indre markeds funktion ved at fjerne eksi-

sterende skattemæssige hindringer for overførsel af personbiler fra et medlemsland til et andet 

— herunder dobbeltbeskatning, administrativt besvær m.m. Derudover ønsker Kommissionen 

at knytte bilafgifterne til bilernes CO2-udledning. Personbiler er en væsentlig kilde til CO2-

udledning, og skatte- og afgiftsmæssige initiativer er en del af EU's strategi for reduktion af 
CO2-udledning fra personbiler.  

Nærhedsnotat er oversendt 12. august 2005. Grundnotat er oversendt den 16. november 2005.)  

 

2. Vejafgifter  
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Efter at det luxembourgske formandskab genoptog forhandlingerne om Eurovignet-direktivet 
og opnåede et kompromis i Ministerrådet (transport) i foråret 2005, blev der i løbet af efteråret 
2005 vedtaget en fælles holdning i rådet. Herefter blev den fælles holdning fremsat for Parla-
mentet med henblik på fælles beslutningstagen.  

Den 15. december 2005 vedtog Parlamentet Eurovignet-direktivet med stort flertal. Der blev 
opnået en "2. læsningsløsning", idet Parlamentet tilsluttede sig et kompromis mellem Rådets 
Fælles holdning og parlamentsudvalget for transportspørgsmåls (TRAN’s) rapport. Kompromi-
set var resultatet af forhandlinger mellem Rådet (ved formandskabet) og Parlamentets ordfører.  

Herefter udestår alene nogle formelle skridt, herunder bekræftelse i Rådet, før direktivændrin-
gen er endeligt vedtaget. 

Overordnet set indeholder direktivet bl.a. bestemmelser om, at:  

· vejafgifter skal fastsættes på basis af konkrete infrastrukturomkostninger, 

· der tillades større variation i afgifter af hensyn til miljø, køretøjstype, trafiktæt-
hed mv.,  

· der på særlige strækninger tillades en mark-up på 15 procent (25 procent for sær-
ligt miljøfølsomme områder som Brenner-tunnellen) til finansiering af nye pro-
jekter for alternativ infrastruktur (såsom jernbane),  

· fra 2012 skal afgifter også pålægges køretøjer over 3,5 ton, hvor grænsen i dag er 
på 12 ton, medmindre medlemslandene finder, at der er en risiko for, at trafikken 
flyttes til sekundære vejnet, eller at det er for omkostningsfyldt administrativt set, 

· der ved indførelsen af nye vejafgifter skal anvendes en fælles metode (medmin-
dre der er tale om koncessionsforetagender),  

· Kommissionen to år efter direktivets ikrafttræden skal fremlægge en metode for 
beregning af eksterne omkostninger for alle transportformer,  

· muligheden for at samarbejde om en eurovignet fastholdes. 

 

(Resumé: Det såkaldte Eurovignet-direktiv (1999/62/EF) regulerer afgifterne på tunge godskø-

retøjer for benyttelse af visse infrastrukturer. Afgifterne er baseret på tidsforbrug, således at 

lastbiler eksempelvis betaler for brug af den europæiske infrastruktur i et år uafhængigt at bi-

lens faktiske kørsel.    

Kommissionen fremsatte den 23. juli 2003 et forslag (KOM(2003)448) om mere kørselsbasere-

de afgifter. Denne revision af det eksisterende direktiv indeholdt bl.a. satser differentierede ef-
ter  den faktiske kørsel, lastbilens vægt, kørselstidspunktet etc.  

Under det luxembourgske formandskab i foråret 2005  lykkedes det rådet (transport) at nå til 
enighed om forslaget med en række modifikationer.) 

 

V. Gensidig bistand samt bekæmpelse af svig 

Forslag til forordning om bekæmpelse af svig 

Kommissionen har 1. oktober 2004 fremsat forslag til Europa-Parlamentets og Rådets for-
ordning om gensidig administrativ bistand med henblik på beskyttelse af Fællesskabets fi-
nansielle interesser mod svig og enhver anden ulovlig aktivitet, KOM (2004) 509. 
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Forslaget angår flere ministres ressort, idet det ud over moms omfattet alle Fællesskabets ind-
tægter og udgifter, dvs. bl.a. told, landbrugsimportafgifter, restitutioner samt social- og struk-
turfondsmidler.  

Forslaget tager sigte på at udvide en administrativ samarbejdsmodel for svigsbekæmpelsen, 
som anvendes på told- og landbrugsområderne, til alle andre områder, der angår Fællesskabets 
indtægter og udgifter. Kommissionen anfører, at det f.eks. kan dreje sig om, at udbytte af EF-
svig og svig med strukturfondene søges hvidvasket ved at udføre grænseoverskridende moms-
svig. 

Det mest udbyggede og intensive administrative samarbejde mellem EU-medlemsstaterne og 
Kommissionen om bekæmpelse af svig findes således i dag på told- og landbrugsområderne. 
Der er her mulighed for relativt hurtig iværksættelse af samarbejde omkring administrative un-
dersøgelser af uregelmæssigheder. Endvidere deltager Kommissionen aktivt ved at koordinere 
og støtte medlemsstaternes arbejde. 

Der er i dag i EU regler om administrativt samarbejde på f.eks. momsområdet, hvor reglerne 
senest i 2003 er blevet udbygget. Disse regler tildeler imidlertid ikke Kommissionen nogen ak-
tiv rolle i den udførende del af samarbejdet, ligesom de heller ikke i samme omfang som det fo-
religgende forslag sigter mod samarbejde om særlig overvågning i tilfælde, hvor der er rimelig 
grund til at antage, at der er begået uregelmæssigheder. 

Forslaget sigter alene på administrativt samarbejde og ikke på anvendelsen af national straffe-
ret, regler om gensidig bistand i straffesager eller det nationale retsvæsen. 

Det foreslås, at forordningen finder anvendelse i sager om svig eller enhver anden ulovlig akti-
vitet, som skader Fællesskabets finansielle interesser, og som er af særlig relevans på Fælles-
skabsplan. Dette udmøntes ved nogle beløbsgrænser for sager omfattet (momssager unddragel-
se af over 500.000 EURO; andre sager unddragelse af over 100.000 EURO). 

Forslagets indhold kan i øvrigt sammenfattes i følgende punkter: 

A. Regler om gensidig administrativ bistand 

B.  Ét EU-land kan anmode om gennemførelse af administrativ undersø-
gelse i et andet EU-land 

C. Kommissionen får adgang til medlemslandenes transaktionsfortegnelser 

i VIES (system for udveksling af momsoplysninger om varehandelen mellem EU-
landene) 

D. Bistandsanmodninger vil også kunne angå særlig overvågning af perso-
ner, steder for opbevaring af varer. varebevægelser, transportmidler samt finansielle 
transaktioner, hvor der er grund til at antage, at der er uregelmæssigheder 

E. Frister for ydelse af bistand og meddelelse af oplysninger 

F. Regler om uanmodet bistand, f.eks. indberetning af formodede uregel-
mæssigheder til Kommissionen, der lader disse informationer indgå i en fælles pul-
je og i øvrigt analyserer informationerne for at kunne yde medlemsstaterne øget bi-
stand til administrative undersøgelser 

G. Regler om anvendelsen af oplysninger, herunder bl.a. også, at medlems-
landene, så snart uregelmæssigheder har været genstand for gensidig administrativ 
bistand, skal holde Kommissionen orienteret om opfølgningen heraf. 

Kommissionen præsenterede forslaget på rådsmødet (RIA) 25. oktober 2004, hvorefter behand-
lingen af forslaget blev indledt på arbejdsgruppeniveau. Forhandlingerne ventes fortsat i halvår 
2005.    
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(Resumé: Forslaget til forordning om svigbekæmpelse tager sigte på at overføre den intensive 

form for administrativt samarbejde om svigbekæmpelse, som i dag kendes fra told- og land-

brugsområderne, til alle andre områder, der angår Fællesskabets indtægter og udgifter. I den 

forbindelse foreslås også momssvig omfattet.  

Grundnotat er oversendt 2. december 2004). 

 

VI.  Told  - 1. søjle (primært Indre Marked) 

1. Forslag til ny moderniseret toldkodeks (KOM(05)608) 

EU-Kommissionen fremlagde den 30. november 2005 forslag til ny moderniseret Toldkodeks. 
Forslaget skal ses som led i arbejdet med at få toldvæsenet i EU skal leve op til ofte modsatret-
tede krav om dels at gennemføre et antal stigende kontrolforanstaltninger for at beskytte bl.a. 
EU's finansielle, sociale, sikkerheds- og erhvervsmæssige interesser og dels at fremme legitime 
handelstransaktioner. Forslaget er et led i implementeringen af Lissabon-strategien på toldom-
rådet. 

Forslaget er – sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – sat på dagsordenen med henblik på 
orientering på mødet Konkurrenceevne Rådet, den 13. marts 2006. 

 (Resumé: Forslaget om modernisering af Toldkodeks betyder en mere enkel og logisk struktur 

af lovteksten med færre artikler og mere simple regler, og derved en mere brugervenlig told-

lovgivning. Ændringen af Toldkodeksens legale indhold skaber forudsætninger for elektronisk 

told og handel, og der dannes derved det nødvendige grundlag for elektronisk dataudveksling 

mellem myndigheder og for udviklingen af toldsystemer, der tilgængelige for virksomheder og 
toldmyndigheder og fælles toldinformationsportaler. 

Grundnotat er oversendt 19. januar 2006  – alm. del 83) 

 

2. Forslag til beslutning om papirløse rammer for told og handel (e-told) (KOM(05)609) 

EU-Kommissionen fremlagde den 30. november 2005 forslag til Rådets og Europa-
Parlamentets beslutning om papirløse rammer for told og handel. Beslutningen – der følger op 
på en række tidligere resolutioner mv. om samme emne - skal sikre de politiske og ikke mindst 
økonomiske og tidsmæssige rammer for indførelsen af de enkelte elektroniske systemer (samlet 
kaldet e-told), der skal gøre det muligt i praksis at gennemføre den lovgivning, der allerede er 
på plads via Rådets og Europa-Parlamentets forordning 648/05 – og som vil komme som følge 
af forslaget til ny moderniseret Toldkodeks.  

Forslaget er – sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – sat på dagsorden med henblik på 
orientering på Konkurrenceevne Rådet, den 13. marts 2006. 

Forslaget er desuden sat på dagsorden for Konkurrenceevne Rådet den 29.-30. maj 2006 med 
henblik på eventuel politiks enighed. 

 (Resumé: En gennemførelse af disse forordninger indebærer, at informationer, angivelser, be-

slutninger m.v. skal gives og håndteres elektronisk i alle EU´s medlemsstater – og forudsætter 

at toldmyndighederne (og andre nationale myndigheder, der er involveret i vareførslen ind og 

ud af EU) kan kommunikere hurtigt med hinanden ad elektronisk vej. Et led i planerne er im-

plementering af ”Single Windows” og ”One Stop Shop”, hvorved alle henvendelser  - både 

hvad gælder information, angivelse og kontrol – foregår ad én kanal og ét sted i forhold til den 

enkelte virksomhed.  

Sigtet med beslutningen er således, at e-told indføres ens og samtidig i hele EU.  

Grundnotat er oversendt 19. januar 2006 – alm. del 82). 
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3. Forslag til fornyelse af toldprogrammet i EU – Told2013 (ej offentliggjort endnu) 

Kommissionen forventes tidligst i marts/april 2006 at fremlægge forslag til forlængelse af det 
nuværende Told2007-program. Forslaget forventes at dække perioden 2008-2013. 

Told2013-programmet forventes – som de tidligere programmer har gjort – at arbejde hen imod 
fælles arbejds- og kontrolrutiner i medlemslandene, således at erhvervslivet oplever, at toldad-
ministrationerne handler, som var de een samlet administration. Dette opnås på flere måder: via 
fælles “edb-instrumenter” (programmet finansierer således EU-delen af e-told), udarbejdelse af 
fælles administrative arrangementer baseret på “best practices”, uddannelse, udveksling af 
medarbejdere osv. 

Der forventes ikke en egentlig behandling af forslaget under det østrigske formandskab, men en 
fremlæggelse af (dele af) tankerne i forslaget er - sammen med 2 andre tiltag på toldområdet – 
sat på dagsordenen med henblik på orientering på mødet i Konkurrenceevne Rådet, den 13. 
marts 2006. 

 (Resumé: Det forventes at forslaget indeholder en fortsættelse og på visse punkter – især in-

denfor it – en videreudvikling af det nuværende Told2007-program.) 

 

4. Meddelelse fra Kommissionen om toldmyndighedernes reaktion på den nyeste udvik-
ling inden for varemærkeforfalskning og piratkopiering (KOM(05)479) - Resolution fra 
Rådet om samme. 

Kommissionen retter med meddelelsen opmærksomhed på et område, der tyder på at være i 
stærk vækst. Kommissionen kommer i meddelelsen med en analyse af området og fremkommer 
med en række anbefalinger til handlinger. Anbefalingerne kan samles i 3 nøgleområder: Øget 
beskyttelse på fællesskabsplan, forbedring af partnerskabet mellem toldmyndighederne og er-
hvervslivet, og styrkelse af det internationale arbejde.  

Det østrigske formandskab forventes meget snart at fremlægge forslag til en råds resolution om 
”reaktion” på meddelelsen. Der er fra det nu afgåede britiske EU-formandskab (konfirmeret af 
toldgeneraldirektørerne) udarbejdet en mere konkret handlingsplan; Resolutionen forventes at 
underbygge denne plan.  

Resolutionen er sat på dagsordenen for mødet i Konkurrenceevne Rådet den 13. marts 2006 
med henblik på vedtagelse. 

 (Resumé: Med meddelelsen er der fra Kommissionens side rettet opmærksomhed på et områ-

de, der tyder på at være i stærk vækst. Således viser tallene for beslaglæggelser af varemærke-

forfalskede varer, at der er sket en markant stigning, således at der i 2004 – på EU-plan – blev 

beslaglagt mere end 100 millioner varer hvilket er 12 % mere end blot året før. Og mere end 

10 gange så meget som i 1998. 

Meddelelsen indeholder en analyse på basis af oplysninger om beslaglæggelser, anmodninger 

om myndighedsindgriben m.v. 

Analysen viser, at der især er sket stigning i beslaglæggelser inden for varer, der er farlige for 

sundheden og sikkerheden (f.eks. så forskelligartede varer som medicin, reservedele til biler og 

fødevarer), og at der er sket et skift fra luksusvarer (dyre mærkevarer, ure osv.) til fødevarer og 

drikkevarer; også antallet af beslaglæggelser på tekstilområdet er steget meget (er godt for-

doblet fra 2003 til 2004). Den helt store topscorer er dog elektrisk udstyr og PC-udstyr (med 
stigninger på hhv. 712 % og 900 % fra 2003 til 2004). 

Henover perioden 2000-2004 er sket en stigning i anmodninger til toldmyndighederne om at 

gribe ind på ca. 300% - dvs. at indehaverne af de enkelte varemærker, i tæt på 3000 tilfælde i 
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2004 bad toldmyndighederne om at give ind i forbindelse med import af varer til fællesskabet, 

fordi varemærkeindehaveren havde en mistanke om, at deres varemærke blev krænket. 

Kommissionen foreslår en række tiltag for at bremse udviklingen. Disse forventes bakket op i 

den rådsresolution, der forventes fremlagt af det østrigske formandskab.  

Grundnotat er under udarbejdelse og vil blive oversendt snarest.) 

 

VII. Retlige og indre anliggender (told – 3. søjle)  

Strategi for toldsamarbejdet under 3. søjle   

Den 2. oktober 2003 vedtog Rådet en resolution om en toldsamarbejdsstrategi. Denne strategi 
har til formål at forbedre og gøre de nuværende samarbejdsprocesser mellem medlemsstaterne 
bl.a. i relation til at bekæmpe den grænseoverskrivende organiserede kriminalitet, herunder be-
kæmpelse af terror i hele EU. 

Efterfølgende er der i Rådets toldsamarbejdsgruppe vedtaget en handlingsplan, som indeholder 
overordnede forslag til aktioner, hvor der løbende nedsættes projektgrupper, som skal arbejde 
med forslag til den enkelte aktion, f.eks. forslag til konventioner, forslag til intensivering, for-
enkling og effektivisering af toldsamarbejdet. Når den enkelte projektgruppe har udarbejdet sit 
forslag til retningslinier, giver MS håndslag på, hvordan aktionen skal udføres. 

I sommeren 2005 har medlemsstaterne udfyldt et spørgeskema om det foreløbige arbejde med 
handlingsplanen, og på den baggrund har det daværende britiske formandskab udarbejdet en 
midtvejsevaluering over de udførte aktiviteter. Evalueringen viser, at medlemsstaterne bakker 
op omkring strategi- og handleplanen, og at instrumenterne på flere måder har været succesful-
de, men at der også er flere mangler i handleplanen. På baggrund af denne evaluering er der 
nedsat en projektgruppe, som har præsenteret et oplæg til revideret handleplan i december 
2005. Oplægget blev godkendt af toldsamarbejdsgruppen i Rådet den 5. december 2005, og den 
reviderede handleplan bliver nu forelagt på artikel 36 udvalget på dets møde den 1-2. februar 
2006 for godkendelse. 

Midtvejsevalueringen er forelagt Folketingets Europaudvalg den 25. november 2005 – ligesom 
den er godkendt af Det retlige råd for indre anliggender (RIA) den 1-2. december 2005. 

 

VIII. Andet  

1. Servicedirektivforslaget og lovgivningen om spil  

Direktivforslaget har til formål at etablere et indre marked for tjenesteydelser. Det skal ske dels 
ved at fjerne hindringer for etableringsfriheden, dels ved at forbedre den fri udveksling af tjene-
steydelser mellem medlemsstaterne. Direktivet er et rammedirektiv og omfatter med få undta-
gelser samtlige tjenesteydelser. 

Forslaget, KOM(2004)2, er et væsentligt element i Lissabon-processen, som sigter mod at gøre 
EU til den mest konkurrencedygtige og dynamiske, videnbaserede økonomi i verden inden 
2010. 

Direktivet forhandles i Konkurrenceevnerådet ved  økonomi- og erhvervsministeren. 

Forslaget medfører ikke umiddelbart ændringer af lovgivningen, herunder af de eksisterende 
enerettigheder. Forslaget indfører dog en obligatorisk evalueringsproces af spillemonopoler i 
samtlige nationale medlemsstater og vil have konsekvenser for eventuelle fremtidige forhand-
linger om kommissionsforslag til en harmonisering af markedet. 
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Forslagets første del, der vedrører den fri etableringsret, tillader monopoler eller enerettigheder 
for så vidt medlemsstaterne over for Kommissionen i en evalueringsproces kan godtgøre, at de 
opfylder betingelserne om at være ikke-diskriminerende, objektivt begrundet i et eller flere 
tvingende almene hensyn samt ikke går videre end målet tilsigter.  

Direktivforslagets anden del, der vedrører den fri udveksling af tjenesteydelser over grænserne, 
medfører umiddelbart ikke nye forpligtelser, idet forslaget midlertidigt undtager området fra 
oprindelseslandsprincippet (dvs. muligheden for frit at markedsføre spil i Danmark for så vidt 
udbyderen overholder lovgivningen i den medlemsstat, hvor udbyderen er etableret, f.eks. 
Storbritannien).  

Kommissionen foreslår dog, at der sker en automatisk ophævelse af undtagelsen i forbindelse 
med en eventuel vedtagelse af et forslag til harmonisering af området. Kommissionen arbejder 
på at fremsætte et forslag inden for de nærmeste år (en konsulentundersøgelse, der skal afdæk-
ke de grænseoverskridende problemer på området, er fornyelig blevet sat i værk). 

Forhandlingerne i Rådet under det luxembourgske formandskab den 6. juni 2005 havde pri-
mært karakter af tekniske afklaringer. Under britisk formandskab blev udkastet til direktivfor-
slag drøftet den 28. november 2005 med henblik på at fastlægge politiske retningslinjer for de 
fremtidige drøftelser, så snart Parlamentet har afgivet udtalelse.   

På mødet blev bl.a. drøftet retssikkerhed i forbindelse med listen over undtagelser fra direkti-
vets anvendelsesområde og muligheden for at omorganisere direktivudkastets bestemmelser om 
oprindelseslandsprincippet. Formandskabets opsummering af mødet viste en fælles erkendelse 
af, at det er nødvendigt at afvente Parlamentets udtalelse og Kommissionens reviderede forslag, 
før der træffes beslutning. Endvidere var der almindelig enighed om, at eventuelle yderligere 
undtagelser skal være klare og konkrete, således at der er sikkerhed for virksomhederne. Vedrø-
rende oprindelseslandsprincippet blev det opsummeret, at området krævede mere arbejde for at 
finde den rette balance mellem fri udveksling af tjenesteydelser og forfølgelse af legitime mål-
sætninger for den offentlige politik.  

Parlamentet forventes at komme med sin udtalelse i februar 2006. Der synes på baggrund af de 
forskellige politiske gruppers hidtidige holdningstilkendegivelser at tegne sig et stor flertal i 
Parlamentet for at undtage spilleområdet fra direktivforslaget. 

Kommissionen forventes efter Parlamentets udtalelse at kunne fremlægge et revideret forslag til 
direktiv. De østrigske (1. halvår 2006) og finske formandskaber (2. halvår 2006) har i deres 
fælles arbejdsprogram forpligtet sig til at afslutte forhandlingerne om servicedirektivforslaget – 
med behørig hensyntagen til både bekymringerne udtrykt af Parlamentet og medlemsstaterne 
og forsøg på at bevare rækkevidden af direktivet så vid som mulig. 

(Resumé: Servicedirektivforslaget omfatter som udgangspunkt spilleområdet. Indtil videre und-

tages området dog fra de centrale bestemmelser om den fri udveksling af tjenesteydelser, lige-

som det fortsat er muligt at opretholde et system med enerettigheder under visse betingelser. 

Undtagelsen ophæves først i det øjeblik, området harmoniseres. Forslaget forpligter umiddel-
bar medlemsstaterne til at evaluere samtlige restriktioner på spilleområdet.  

Forslaget er fremsat primo 2004. Forhandlingerne i Rådet under det luxembourgske for-

mandskab den 6. juni 2005 havde primært karakter af tekniske afklaringer. Under britisk 

formandskab blev udkastet til direktivforslag drøftet den 28. november 2005 med henblik 

på at fastlægge politiske retningslinjer for de fremtidige drøftelser, så snart Parlamentet 

har afgivet udtalelse. Formandskabets opsummering af mødet viste en fælles erkendelse af, 

at det er nødvendigt at afvente Parlamentets udtalelse og Kommissionens reviderede for-

slag, før der træffes beslutning. Parlamentet forventes at komme med sin udtalelse i februar 

2006. Der synes på baggrund af de forskellige politiske gruppers hidtidige holdningstilken-

degivelser at tegne sig et stor flertal i Parlamentet for at undtage spilleområdet fra direk-
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tivforslaget. Kommissionen forventes efter Parlamentets udtalelse at kunne fremlægge et 

revideret forslag til direktiv). 

 

 

 
 


